兗州煤業始終把精準扶貧工作作為公司踐行社會責任的有效途徑。2018年，兗州煤業將一如既往地
按照國家和地方政府相關精準扶貧工作要求，結合自身實際，積極採取多項措施保障精準扶貧工作
取得實實在在的效果。一是加強與地方政府的溝通對接，確保扶貧工作契合當地扶貧總體規劃；二
是加大扶貧工作人員支持力度，確保順利開展扶貧工作；三是加強扶貧項目的調查研究，確保扶貧
項目落到實處。

（二） 社會責任工作情況

本集團致力於可持續性發展，始終將社會責任理念和要求融入企業發展全過程。報告期內，本集團無重
大環保或重大社會安全問題。本集團有關環保、安全等社會責任相關工作詳情請參見公司於上交所網
站、香港聯交所網站和公司網站披露的《2017年度社會責任報告》。

96 兗州煤業股份有限公司

第六節 重要事項

（三） 環境信息情況

屬於環境保護部門公佈的重點排污單位的公司及其重要子公司的環保情況說明

本集團積極推進和完善環境、能源管理體系建設，加大環保治理和節能技術改造投入，不斷改進工藝流
程。報告期內，本集團在環保設施投入資金1.9億元，同步實現節能降耗和污染物的達標排放。CO

2
等溫室

氣體排放量進一步降低，礦井水、煙塵和SO
2
排放達標率均為100%，固廢綜合利用率100%，實現了廢物無

害化、資源化處理利用，均達到當地環保的相關要求。

本集團嚴格執行建設項目節能環保管理程序，做好建設項目環境影響評價、節能評估和「三同時」工程的
審查、監督和管理工作，對建設項目可能帶來的能源、資源、環境問題超前預防，達到從源頭控制的目
的。

此外，本集團建立健全了各級環境應急預案，完善應急設施配備，實施經常性應急演練，進一步提升了
本集團環境污染事件防控和應急處置能力，最大限度的降低或減少環保事故的發生。

報告期內，本集團按照國家環保法律、法規要求進行生產經營，未因重大環境保護違法行為受到過環境
保護行政處罰。

十八、 遵守法律、法規及規則情況

公司深悉遵守法律、法規及規則要求的重要性，且已建立較為成熟的制度以確保持續遵守適用的法律、法規及
規則。於報告期內，盡公司所知，公司所有重大事項均遵守了適用的法律、法規及規則，包括但不限於《中華
人民共和國安全生產法》、《中華人民共和國職業病防治法》等在公司主營業務中對公司營運有重大意義或影響
的法律及法規。公司作為於上交所及香港聯交所上市的公司，於報告期內，亦遵守了上市地上市規則和適用的
法律、法規及規則。

十九、 可轉換公司債券情況

不適用。

97二零一七年年報

第七節

普通股股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表

單位：股
  本次變動增減
 本次變動前 (＋ ,－) 本次變動後
 數量 比例 (%) 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 170,500 0.0035 -40,000 -40,000 130,500 0.0027

 1、國家持股 0 0 0 0 0 0

 2、國有法人持股 0 0 0 0 0 0

 3、其他內資持股 170,500 0.0035 -40,000 -40,000 130,500 0.0027

 其中：境內非國有法人持股 0 0 0 0 0 0

   境內自然人持股 170,500 0.0035 -40,000 -40,000 130,500 0.0027

 4、外資持股 0 0 0 0 0 0

二、無限售條件流通股份 4,911,845,500 99.9965 40,000 40,000 4,911,885,500 99.9973

 1、人民幣普通股 2,959,829,500 60.2569 40,000 40,000 2,959,869,500 60.2577

 2、境內上市的外資股 0 0 0 0 0 0

 3、境外上市的外資股 1,952,016,000 39.7396 0 0 1,952,016,000 39.7396

 4、其他 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份總數 4,912,016,000 100 0 0 4,912,016,000 100

2、 普通股股份變動情況說明

公司原董監高離任滿6個月，其持有的有限售條件A股股票解禁，詳情請見本節「限售股份變動情
況」。

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

不適用。

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

本公司根據可公開所得的資料以及就董事所知，在本報告發出前的最後可行日期，董事相信於報告
期內本公司公眾持股量佔總股本的比例超過25%，符合香港上市規則的規定。

98 兗州煤業股份有限公司

第七節 普通股股份變動及股東情況

（二） 限售股份變動情況

單位：股
股東名稱 年初 本年解除 本年增加 年末
 限售股數 限售股數 限售股數 限售股數 限售原因

尹明德 10,000 10,000 0 0 董監高持股
時成忠 10,000 10,000 0 0 董監高持股
劉春 10,000 10,000 0 0 董監高持股
丁廣木 10,000 10,000 0 0 董監高持股

合計 40,000 40,000 0 0 /

註： 上述公司原董監高持股因其離任期滿解禁。

99二零一七年年報

第七節 普通股股份變動及股東情況

二、 證券發行與上市情況

（一） 報告期內證券發行情況

股票及其衍生
證券的種類 發行日期

發行價格
（或利率） 發行數量 上市日期

獲准上市
交易數量 交易終止日期

[…]

考慮到這些客戶雄厚的財務實力和良好的信用能力，管理層認為不存在重大無法收回的信貸風險。

主要五家對應方的信用限額及結算日的餘額如下列示：

 於2017年12月31日 於2016年12月31日
對應方 所在區域 信用限額 賬面價值 信用限額 賬面價值
  人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

公司A 中國 不適用 264,537 不適用 420,453
公司B 中國 不適用 184,149 不適用 –
公司C 中國 不適用 162,294 不適用 –
公司D 中國 不適用 153,356 不適用 –
公司E 中國 不適用 151,008 不適用 –
公司F 中國 不適用 – 不適用 136,893
公司G 中國 不適用 – 不適用 57,618
公司H 中國 不適用 – 不適用 48,873
公司 I 中國 不適用 – 不適用 47,858

   915,344  711,695

本集團的區域集中風險主要在東亞地區（中國除外）及澳洲，於2017年12月31日，本集團應收客戶賬款餘
額中分別超過42%（2016年：31%）來自澳洲及東亞地區（中國除外）。

251二零一七年年報

第十二節 綜合財務報告

47. 金融工具（續）

47b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險

(i) 貨幣風險

本集團的銷售主要以本集團的記賬貨幣結算，同時成本亦以記賬貨幣結算。因此，不存在重大外幣
風險。

本集團的銷售主要以本集團的記賬貨幣結算，同時成本亦以記賬貨幣結算。因此，不存在重大外幣
風險。

 負債 資產
 2017 2016 2017 2016
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元（「USD」） 27,934,265 31,488,047 7,375,890 4,201,453
歐元（「EUR」） – – 128,352 14,481
澳元（「AUD」） 459,362 – 1,179,811 –
港幣（「HKD」） – – 323,187 84,829

本集團於澳洲的子公司的銷售主要為出口銷售及其部分固定資產是從外國入口，其外幣風險以外幣
計值借款對沖。本集團於中國的營運並沒有採用任何外幣套期政策。

敏感性分析

本集團主要面臨美元匯率變動的影響。

下面詳細列示當人民幣升值或貶值5%時，本集團的敏感性。5%變動代表管理層就匯率在下個年度結
算日期間之合理可能變動作出之評估。敏感性分析僅包括外幣貨幣性項目的餘額，並將年末匯率整
5%，並假設其他因素保持不變的情況下計算。敏感性分析還包括了本集團內的貸款，該貸款所用幣
種既非借款方也非出借方日常經營用貨幣。

252 兗州煤業股份有限公司

第十二節 綜合財務報告

47. 金融工具（續）

47b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

敏感性分析（續）

 美元影響（註釋 (i)）
 2017 2016
 人民幣千元 人民幣千元

（減少）增加當期損益
 －如人民幣貶值對應外幣 (141,028) (150,459)
 －如人民幣升值對應外幣 141,028 150,459

 美元影響（註釋 ii）
 2017 2016
 人民幣千元 人民幣千元

（減少）增加當期利潤
 －如澳元貶值對應外幣 28,275 52,548
 －如澳元升值對應外幣 (28,275) (52,548)
增加（減少）當期股東權益
 －如澳元貶值對應外幣 588,408 514,803
 －如澳元升值對應外幣 (588,408) (514,803)

註釋：

(i) 這主要基於本集團年末的美元銀行存款與本集團內的外幣貸款。

(ii) 這主要基於本集團的外幣貸款、外幣銀行貸款及對沖衍生工具，該貸款所用幣種非借款方日常經營所用幣
種。

管理層認為，敏感性分析並非代表性的年末內在匯兌風險，因為並未反映全年風險。

253二零一七年年報

第十二節 綜合財務報告

47. 金融工具（續）

47b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團面臨的現金流利率風險與銀行存款、受限制資金、銀行保證金（註釋17）和浮動利率銀行借款
（註釋39）有關

本集團面臨的金融資產和金融負債的利率風險在下列流動性風險管理中詳述。本集團的現金流利率
風險主要集中與本集團的人民幣借款相關的中國人民銀行利率、美元借款相關的倫敦同業拆放利率。

敏感性分析

下面詳細列示當利率改變100個基準點時，本集團的敏感性。分析假設報告期末未償還的金融工具在
整個年度都未償還，亦假設其他所有因素保持不變，當中包括上述中國人民銀行利率、倫敦同業拆
放利率的波動。

 2017 2016
 人民幣千元 人民幣千元

（減少）增加當期損益
 －如增加100個基準點 (311,615) (43,644)
 －如減少100個基準點 311,615 43,644

增加（減少）當期股東權益
 －如增加100個基準 (311,510) (43,644)